ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной санитарно - противоэпидемической  комиссии

г. Пыть-Ях

_________________________________________________________________

07.02.2020                                                   № 3

Присутствовали:

Председательствующий: Щербаков А.Г.

Члены комиссии: Золотых А.П., Очнева А.В., Аксенов А.В., Шеина Н.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об эпидобстановке по гриппу и ОРВИ на территории муниципального

образования городской округ г. Пыть-Ях.

Докладчики: представитель ТО РНП по г. Нефтеюганску, Нефтеюганскому

району и г. Пыть-Яху, представители БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная

клиническая больница».

СЛУШАЛИ:

А.Г. Щербаков проинформировал, что с 27.01.2020 по 02.02.2020 в Югре

заболеваемость ОРВИ и гриппом приобрела стойкую тенденцию к росту. По

сравнению с 4-й неделей заболеваемость совокупного населения выросла на 26,0% и

составила 83,8 на 10 тысяч населения. Рост заболеваемости отмечается по всем

возрастным категориям населения. Заболеваемость совокупного населения находится

на уровне эпидемического порога. Среди детей 3-6 лет заболеваемость превысила

эпидемический порог на 19,7%, по другим возрастным группам пороги не превышены.

Выше окружного показателя заболеваемость в Сургутском районе, Кондинском

районе, в городах: Урай, Сургут, Нефтеюганск, Покачи и Пыть-Ях.

На 5-й неделе в округе зарегистрированы 70 случаев гриппа (4-ая неделя – 77, 3-

я неделя – 56). А всего за эпидсезон зарегистрированы 341 случай гриппа, из них

взрослых лиц 50,4%, у детей – 49,6%.

Эпидемиологическая ситуация по ОРВИ в муниципальном образовании

городской округ город Пыть-Ях остается напряженной, статистические данные

представлены в таблице:

МО  г. Пыть-Ях

Количеств

о случаев
ОРВИ,

гриппа

Показатель

на 10. тыс.
населения

Эпидемическ

ий порог (на
10 тыс.

населения)

Превышение

эпидпорога

Темпы прироста по

отношению к
предыдущей неделе

4 неделя

(20-26.01.20 года)

436 105,77 100,63 5,1 57,4

5 неделя

(27-02.02.20 года)

418 101,4 88,63 14,41 -4,1

6 неделя

(03.02 -09.02.2020)

791 191,9 90,73 111,49 или в

2,1 раза

89,24

Неделя Всего

случаев

ОРВИ

Взрослые  0-2 года 3-6 лет 7-14 лет 15-17 лет

4 неделя
(20-26.01.20

года)

436 24 79 181 118 34

 5,5 18,1 41,5 27,1 7,8

 2
5 неделя

(27-02.02.20

года)

418 33 51 142 145 47

 7,9 12,2 34,0 34,7 11,2

Динамика по
сравнению с

4-ой неделей

-18 +9 -28 -39 +27 +13

6 неделя

(03.02 -
09.02.2020)

791 102 142 246 223 78

 12,9 18,0 31,1 28,2 9,9

Динамика по

сравнению с
5-ой неделей

+373 +69 +91 +104 +78 +31

А.В. Аксенов проинформировал о заболеваемости гриппом и ОРВИ взрослого и

детского населения, а также об организации работы поликлиник города и стационара, в

связи с подъемом заболеваемости.

После обсуждения вопросов повестки дня и обмена мнениями Комиссия

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2. Департаменту образования и молодежной политики администрации

г.Пыть-Ях (Наговицына П.А.) приостановить образовательную деятельность в

дошкольных образовательных учреждениях города с 10 февраля по 16 февраля 2020

года».

3. Отделу по труду и социальным вопросам администрации г. Пыть-Ях

(Мещерякова В.В.) подготовить проект распоряжения администрации города «О

внесении дополнений в распоряжение администрации города от 05.02.2020 № 275-ра

«О введении ограничительных (карантинных) мероприятий. Срок исполнения: до

07.02.2020 г.

4. Рекомендовать Главному врачу БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная

клиническая больница» обеспечить:

4.1. готовность к приему и госпитализации лиц с признаками ОРВИ, гриппа, при

необходимости с развертыванием необходимо количества коек.

4.2. наличие неснижаемого запаса дезинфекционных средств, термометров,

бактерицидных ламп, средств личной гигиены и индивидуальной защиты,

противовирусных препаратов.

4.3. качественное и своевременное проведение «утреннего фильтра» с целью

своевременной изоляции лиц с признаками ОРВИ в учреждениях образования,

культуры и спорта.

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от

организационно – правовой формы собственности обеспечить:

5.1. поддержание необходимого температурного режима в образовательных,

социальных и медицинских организациях, на транспорте и по созданию надлежащих

условий для работающих на открытом воздухе.

5.2. наличие дезинфекционных средств, термометров, бактерицидных ламп,

средств личной гигиены и индивидуальной защиты, проверку имеющегося запаса

дезинфекционных средств, масок, ресурса выработки УФ бактерицидных облучателей

в подведомственных учреждениях. Информацию о количестве дезинфекционных

средств, масок, УФ бактерицидных облучателей предоставить в адрес ТО РПН в г.

Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе в срок до 15.02.2020 г.